
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

ประจ ำปีงบประมำณ  

คู่มือหรือแนวทำงกำรปฏิบัติ 
ตำมมำตรฐำนทำงจริยธรรม 

สถำนีต ำรวจนครบำลเตำปูน 

พ.ศ. ๒๕๖๘ 



 

 

  
ประกาศ สถานีตำรวจนครบาลเตาปูน 

เรื่อง  ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจนครบาลเตาปูน 
ประจำปีงบประมาณ พุทธศักราช ๒๕๖๘ 

_______________________ 

โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๖ วรรคสาม บัญญัติให้รัฐพึง
จัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพ่ือให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล จริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่
ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติมาตรฐานทาง
จริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมี
คุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐเพ่ือให้เป็นไป
ตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมติคณะกรรมการ ข้าราชการตำรวจ ในการประชุมครั้งที่ ๘/๒๕๕๔ 
เมื่อวันที่ ๕ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ และมติคณะกรรมการ มาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมครั้งที่ ๔/๒๕๖๔ เมื่อ
วันที่ 5 พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ และประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ พ.ศ.2564 จึง
กำหนดประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจนครบาลเตาปูน ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ เป็นต้นไป 

ข้อ ๒ ข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจนครบาลเตาปูน พึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี้ 

(๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครอง 
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ด้วยการแสดงออกถึงความภูมิใจในชาติ และรักษา
ผลประโยชน์ของชาติ ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ เคารพในความแตกต่างของ การนับถือศาสนา ปฏิบัติตาม
รัฐธรรมนูญและกฎหมาย และเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 

(๒) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ด้วย
ความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหน้าที่ มีความพร้อม
รับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสำนึกท่ีดี คำนึงถึงสังคม สิ่งแวดล้อม สิทธิมนุษยชน เคารพต่อศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 

(๓) กล้าตัดสินใจและยืนหยัดกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม กล้าคัดค้านและดำเนินการ แก้ไขในสิ่ง
ที่ไม่ถูกต้องตามอำนาจหน้าที่ ใช้ดุลพินิจในการปฏิบัติหน้าที่โดยปราศจากอคติ ไม่ยอมกระทำ ในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง
เหมาะสมเพียงเพื่อรักษาประโยชน์ของตนเองหรือผู้อื่นโดยมิชอบ ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุน แก่ผู้ประพฤติผิด
กฎหมาย ผู้มีอิทธิพล หรือผู้มีความประพฤติหรือมีชื่อในทางเสื่อมเสีย อันอาจ กระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือศรัทธา
ของประชาชนและต้องวางตัวเป็นกลางในฐานะผู้รักษากฎหมายในกระบวนการยุติธรรม 

/ (๔) คิดถึงประโยชน์...  



 

 

( ๒ ) 

(๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และเสียสละใน
การทำประโยชน์เพื่อส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม 

(๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ ประสิทธิภาพ และคุณภาพของงาน ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรวดเร็ว เที่ยงธรรม ทัน
ต่อสถานการณ์ คำนึงถึงความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนเป็นที่ตั ้ง รักษาผลประโยชน์ของรัฐ มี
มาตรฐานการทำงานที่เป็นสากล พัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เชื่อมั่น ในระบบการทำงานเป็นทีม ให้บริการ แก่
ประชาชนด้วยความเต็มใจ เปิดเผยข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้อง เหมาะสมตามระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

(๖) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรม ปราศจากอคติ โดยยึดถือความเสมอภาค และไม่เลือกปฏิบัติ
โดยการไม่ใช้ความรู้สึกพึงพอใจหรือไม่พึงพอใจส่วนตัวต่อบุคคลหรือกลุ่มบุคคล อันเนื่องมาจากชาติกำเนิด เพศ 
ศาสนาหรือความเชื่อ เชื้อชาติ สัญชาติ อายุ การศึกษา ความเห็นทางการเมืองหรือความเห็นอื่น เคารพในศักดิ์ศรี
ความเป็นมนุษย์และยอมรับความแตกต่างของบุคคล หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม และพึ่งวางตัวเป็นกลาง
ทางการเมือง 

(๗) ดำรงตนเป็นแบบอย่างด้วยการเป็นข้าราชการที่ดี รักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ และความ
เป็นผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ พึงปฏิบัติตนให้เป็นที่เชื่อถือศรัทธาแก่ประชาชน ปฏิบัติต่อประชาชน ด้วยความสุภาพ อ่อน
น้อมถ่อมตน ไม่อ้างหรือใช้อำนาจโดยปราศจากเหตุผล ดำเนินชีวิตอย่างเรียบง่าย โดยน้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง พระบรมราโชวาท หลักคำสอนทางศาสนามาปรับใช้ และปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีด้วยการเคารพกฎหมาย 
และมีวินัย 

ข้อ ๓ หากข้าราชการตำรวจผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาวิชาชีพตามกฎหมาย หรือ
ข้อบังคับอ่ืนใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามที่บัญญัติไว้ในประมวล จริยธรรมข้าราชการ
ตำรวจนี้แล้ว จะต้องยึดมั่นในจรรยาวิชาชีพนั้นด้วย 

ข้อ ๔ การจัดทำแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรม ข้าราชการ
ตำรวจนี้ ให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการข้าราชการตำรวจกำหนด 

ข้อ ๕ ให้ข้าราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจนครบาลเตาปูน ทุกนาย ลูกจ้าง และผู้ปฏิบัติงาน
อ่ืน ยึดถือปฏิบัติ ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ด้วย 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 
ประกาศ   ณ   วันที่      ๗      มีนาคม   พุทธศักราช  ๒๕๖๘ 

 
 
       พันตำรวจเอก 
 ( เด่นโดม  ลาภานันต์ ) 
 ผู้กำกับการสถานีตำรวจนครบาลเตาปูน 

  



 

 

 

 

แนวทางการการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ 
ประจำปีงบประมาณ พุทธศักราช ๒๕๖๘ 

ข้อ 1 โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้รัฐ  
จึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับ 
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้นๆ ซึ ่งต้องมาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติมาตรฐานทาง 
จริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม เป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมี 
คุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ ประกอบกับ
ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ. 2564 ข้อ 4 ได้กำหนดให้การจัดทำแนวทางการปฏิบัติ ตนของข้าราชการ
ตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจเป็นไปตามท่ีคณะกรรมการตำรวจกำหนด 

เพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการ
ตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจในลักษณะการปฏิบัติที่ควรกระทำและไม่ควรกระทำ (Do's & Don'ts) 
ไว้เพื่อเป็นกรอบแนวทางการปฏิบัติให้ข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจนครบาลเตาปูนประพฤติปฏิบัติตนอย่างมี
คุณธรรมและจริยธรรมพร้อมดำรงตนด้วยการกระทำความดีละเว้นความชั่วประพฤติปฏิบัติตนเพ่ือประโยชน์แก่ตนเอง
ผู้อื่นและส่วนรวมและดำรงรักษาไว้ซึ่งคุณธรรม จริยธรรมอย่างเคร่งคัดอยู่เสมอ ดังนี้ 

หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do's) ข้อไม่ควรกระทำ (Don'ts) 
1.ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ 
อันได้แก่ ชาติ ศาสนา
พระมหากษัตริย์และการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยอันมีกษัตริย์
ทรงเป็นประมุข 

(1.) จงรักภักดีต่อประเทศชาติ มี
ความภูมิใจในความเป็นไทยรักษา
ผลประโยชน์ของชาติและรักษา
รักษาความลับเกี่ยวกับความมั่นคง
ของชาติ 
(2.) มีส่วนร่วมในการพัฒนาความ
มั่นคงต่อชาติ 
(3.) นำหลักธรรมหรือหลักคำสอน
ตามศาสนาที่ตนเคารพนับถือมา
ประกอบการปฏิบัติหน้าที่ราชการ 
(4.) ส่งเสริม สนับสนุนให้มีการ 
ศาสนาใดศาสนาหนึ่ง ปฏิบัติ
ศาสนกิจ สืบทอดและทำนุบำรุง
ศาสนาให้มีความเจริญยั่งยืน 
(5.) แสดงออกถึงความเคารพ
เทิดทูน และรักษาไว้ซึ่งสถาบัน
พระมหากษัตริย์ 
 

(1.) แสดงออกในลักษณะที่ส่อไป
ในทางดูแคลน หรือด้อยค่าความ
เป็นไทยอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อม
เสียต่อภาพลักษณ์ของประเทศชาติ 
(2.) กระทำการอันอาจมีลักษณะ
ประเทศให้เจริญก้าวหน้าเป็นการ
กระทบกระเทือนต่อความมั่นคงของ
ชาติ 
(3.) แสดงกิริยาวาจาหรืออาการใน
เชิงลบหลู่ ดูแคลนหรือด้อยค่า
ศาสนาใดศาสนาหนึ่ง 
(4.) ขัดขวางการทำนุบำรุงศาสนา
และการปฏิบัติศาสนกิจทั้งปวง 
(5.) แสดงออกด้วยกิริยาอาการหรือ
วาจาในลักษณะที่ไม่ให้เกียรติหรือไม่
จงรักภักดีต่อสถาบัน
พระมหากษัตริย์ 
 
 



 

 

หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do's) ข้อไม่ควรกระทำ (Don'ts) 
(ต่อ) (6.) สนับสนุนและมีส่วนรวมกับ

กิจกรรมเฉลิมพระเกียรติในโอกาส
ต่างๆ 

6.) แสดงออกในลักษณะที่ไม่
สนับสนุนการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีมหากษัตริย์ทรง
เป็นประมุข 

2.ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกท่ีดีและ
รับผิดชอบต่อหน้าที่ 

(1.) ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความ
ซื่อสัตย์สุจริตโปร่งใสตรวจสอบได้ 
(2.) มีจิตสำนึกท่ีดีและตระหนักใน
หน้าที่ของผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ 
(3.) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความ
รับผิดชอบโดยคำนึงถึงผลกระทบ
ทางสังคมสิ่งแวดล้อมสิทธิมนุษยชน 
ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์และสิทธิ
ความเป็นเสรีภาพของบุคคล 
(4.) รับผิดชอบในการปฏิบัติหน้าที่
ราชการของตนพร้อมที่จะรับการ
ตรวจสอบและรับผิดผลของการ
ปฏิบัติงานเมื่อเกิดการบกพร้อง
ผิดพลาดขึ้น 
(5.) ไม่ใช่ตำแหน่ง อำนาจหรือ
หน้าที่ หรือไม่ยอมให้ผู้อื่นใช้
ตำแหน่งอำนาจหรือหน้าที่ของตน
แสวงหาผลประโยชน์สำหรับตนเอง
หรือผู้อื่น 
(1.) ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วย 

(1.) แสดงออกถึงพฤติกรรมซึ่งมีนัย
เป็น การแสวงหาผลประโยชน์โดยมิ
ชอบ 
(2.) กระทำการอันส่อไปในทางที่
อาจตีความได้เป็นการขัดกันระหว่าง
ผลประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์
ส่วนรวม 
(3.) ปฏิเสธ บ่ายเบี่ยงเกี่ยงงอนใน
การปฏิบัติหน้าที่และอำนวยความ
สะดวกแก่ประชาชนที่มาขอรับ
บริการหรือประชาชนที่ได้ความ
เดือดร้อน 

3.กล้าตัดสินใจและการกระทำในสิ่ง
ที่ถูกต้องชอบธรรม 

(1.) ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความ
ถูกต้องชอบธรรมตามกฎหมายและ
ตามทำนองคลองธรรม 
(2.) กล้าคัดค้านเปิดเผยการทุจริต
และดำเนินการแก้ไขในสิ่ง ที่ไม่
ถูกต้องตามอำนาจหน้าที่ 
(3.) กล้ายืนหยัดกระทำในสิ่งที่
ถูกต้องตามกฎหมายและจรรยา
วิชาชีพในการปฏิบัติงานในหน้าที่
ด้วยความกล้าหาญ 
(4.) ให้ความช่วยเหลือประชาชนที่
ถูกละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติที่ไม่
เป็นธรรมโดยไม่ชักช้า 
 
 

(1.) ปฏิเสธความรับผิดชอบหรือ 
ปัดความรับผิดชอบของตนไปให้ 
ผู้อื่นเมื่อเกิดความบกพร่องหรือ 
ผิดพลาดในการปฏิบัติงานขึ้น 
(2.) ปกปิดการทุจริต โดยไม่ 
ดำเนินการในสิ่งที่ถูกต้องตาม 
อำนาจหน้าที 
(3.) เพิกเฉยต่อการกระทำในสิ่งที่ไม่
ถูกต้องตามกฎหมาย 
(4.) ไม่สนใจหรือไม่เอาใจใส่ ในการ
ให้ความช่วยเหลือประชาชนที่ถูก
ละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติที่ไม่เป็น
ธรรม 



 

 

หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do's) ข้อไม่ควรกระทำ (Don'ts) 
(ต่อ) (5.) เปิดเผยหรือรายงานการทุจริตที่

พบเห็นผู้บังคับบัญชาหรือผู้ที่มี
อำนาจหน้าที่เกี่ยวข้องโดยไม่ปล่อย
ปละละเลย 
(6.) กล้าทักท้วงและไม่ปฏิบัติตาม
คำสั่งของผู้บังคับบัญชาที่ตนรู้หรือ
ควรจะรู้ว่าไม่ถูกต้องหรือไม่ชอบด้วย
กฎหมาย 

 

4.คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่า
ประโยชน์ส่วนตัวและมีจิตสาธารณะ 

(1.) ปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยยึดถือ
ประโยชน์ส่วนรวมเหนือกว่า
ประโยชน์ส่วนบุคคล 
(2.) ไม่อาศัยช่องว่างทางกฎหมายใช้
หรือแนะนำให้ใช้ช่องว่างทาง
กฎหมายเพื่อประโยชน์สำหรับ
ตนเองและผู้อื่น หรือทำให้สูญเสีย
ความเป็นธรรมในกระบวนการ
ยุติธรรม 
(3.) มีความมุ่งมั่น เสียสละ มีจิต 
อาสาหรือจิตสาธารณะในการปฏิบัติ
หน้าที่เพื่อประโยชน์สุขของ
ประชาชน 
(4.) อุทิศกระทำการอันเป็น
ประโยชน์ต่อสังคม 
(5.) ไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์
อ่ืนใดที่อาจคำนวณเป็นเงินได้จาก
ผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย 
แว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย 
เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดโดย ธรรม
จรรยาบรรณตามหลักเกณฑ์และ
จำนวนที่คณะกรรมการป้องกันและ
ปราบปรามทุจริตแห่งชาติกำหนด 

(1.) อาศัยช่องว่างทางกฎหมายใช้ 
หรือแนะนำให้ใช้ช่องว่างทาง 
กฎหมายเพื่อประโยชน์สำหรับ 
ตนเองหรือผู้อ่ืน หรือทำให้สูญเสีย 
ความเป็นธรรมในกระบวนการ 
ยุติธรรม 
(2.) ปฏิบัติตามคำสั่ง คำขอร้อง คำ
ขู่หรืออิทธิพลใด ๆ ในการชัก จูงใน
การกระทำความผิดหรือ กระทำใน
สิ่งที่ไม่ถูกต้องชอบธรรม 
(3.) ใช้เวลาราชการหรือทรัพย์สิน
ของทางราชการเพ่ือธุรกิจหรือ 
ประโยชน์ส่วนตน 
(4.) ประกอบอาชีพเสริมซึ่งมี 
ลักษณะเป็นผลประโยชน์ส่วนตน 
กับประโยชน์ส่วนรวม 

5.มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน (1.) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความ
รับผิดชอบ มีประสิทธิภาพ เพ่ือให้
งานสัมฤทธิ์ผลตามวัตถุประสงค์และ
เป้าหมายอย่างแท้จริง 
 

(1.) ปฏิบัติหน้าที่โดยหวังเพียง
ผลงานหรือเพียงเพ่ือให้งานเสร็จโดย
ไม่คำนึงถึงผลกระทบหรือเสียหายที่
อาจเกิดขึ้น 
 



 

 

หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do's) ข้อไม่ควรกระทำ (Don'ts) 
(ต่อ) (2.) มีมาตรฐานการทำงานที่ทันสมัย

เป็นสากล พัฒนาตัวเองอย่าง
ต่อเนื่องเชื่อมั่นในระบบการทำงาน
เป็นทีม 
(3.) ให้บริการและอำนวยความ
สะดวกแก่ประชาชนด้วยความ
รวดเร็วเต็มใจ ปราศจากอคติและไม่
เลือกปฏิบัติ 
(4.) เปิดเผยและให้ข้อมูลข่าวสารที่
ถูกต้องเหมาะสม ครบถ้วนแก่
ประชาชนและผู้ปฏิบัติงานที่
เกี่ยวข้องตามระเบียบและกฎหมาย
ที่กำหนด 
(5.) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรวดเร็ว 
กระตือรือร้น รอบคอบ โปร่งใส
ตรวจสอบได้ และเป็นธรรม โดย
คำนึงถึงความปลอดภัยของชีวิต
ทรัพย์สินของประชาชนเป็นตั้งและ
รักษาผลประโยชน์ของรัฐ 
(6.) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของ
ทางราชการอย่างประหยัดและ
คุ้มค่า 
(7.) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความวิริยะ
อุสาหะ ขยันหมั่นเพียร เสียสละ ใช้ 
ปฏิภาณ ไหวพริบ กล้าหาญและ
อดทน 
(8.) รักษาความลับของทางราชการ
และความลับที่ได้มาจากการปฏิบัติ
หน้าที่หรือจากประชาชนผู้มาติดต่อ
ราชการ 

(2.) ปฏิเสธ ละเลย หรือเพิกเฉยใน
การแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนหรือ
บรรเทาทุกข์แก่ประชาชน 
(3.) ปิดบังหรือปฏิเสธการให้ 
ข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้อง เหมาะสม
และครบถ้วน แก่ประชาชนและผู้
ปฏิบัติติงานที่เก่ียวข้องตามกฎหมาย
และระเบียบที่กำหนด 
(4.) 
ปฏิบัติหน้าที่ล่าช้า ขาดความ
กระตือรือร้น รอบคอบ โปร่งใสและ
ไม่เป็นธรรมในการบริการแก่
ประชาชน 
(5.) ไม่เอาใจใส่ในการปฏิบัติหน้าที่
หลีกเลี่ยงหรือปัดความรับผิดชอบ 

6.ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและ
ไม่เลือกปฏิบัติ 

1.) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเสมอภาค
เป็นธรรม และปราศจากอคติ ไม่
เลือกปฏิบัติ โดยอาศัยเหตุของ หรือ 
ความแตกต่างในเรื่องเชื้อชาติ 
ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย บุค 
หรือสถานะทางเศรษฐกิจ สังคม 
ผลป และความเชื่อทางการเมือง 
(2.) วางตัวเป็นกลางทางการเมือง 
 

(1.) อาศัยตำแหน่งหน้าที่ในการ 
อำนวยประโยชน์แก่นักการเมือง 
หรือพรรคการเมือง บุคคลใดบุคคล
หนึ่ง เพ่ือ ผลประโยชน์เรื่องใดเรื่อง
หนึ่งด้วย 
(2)ปฏิบัติต่อบุคคลหรือกลุ่มบุคคล
ใดบุคคลหนึ่งด้วยความเป็นธรรม 



 

 

หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do's) ข้อไม่ควรกระทำ (Don'ts) 
(ต่อ) (3.) เคารพสิทธิและเสรีภาพของ 

ประชาชนตามบทบัญญัติแห่ง  
รัฐธรรมนูญและตามกฎหมายอ่ืน 
โดยเคร่งครัด 
(4.) วางตัวเป็นกลางในฐานะ 
ผู้รักษากฎหมายในกระบวนการ 
ยุติธรรม 
(5.) ไม่ใช้ตำแหน่ง อำนาจหรือ 
หน้าที่ หรือไม่ยอมให้ผู้อื่นใช้ 
ตำแหน่งอำนาจหรือหน้าที่ของตน 
ไปในทางจูงใจหรือมีอิทธิพลต่อ การ
ตัดสินใจการใช้ดุลพินิจ หรือ การ
กระทำของข้าราชการตำรวจ 
เจ้าหน้าที่ของรัฐอ่ืน อันเป็นผลใน 
การตัดสินใจการใช้ดุลพินิจ หรือ 
การกระทำของผู้นั้นสูญเสียความ 
เที่ยงธรรมและยุติธรรม 

 

7.ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและ
รักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ 

(1.) ดำรงตนเป็นข้าราชการและ 
เจ้าหน้าที่ของรัฐที่ดี รักษา 
ภาพลักษณ์ของความเป็น 
ผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ ให้เป็นที่ 
เชื่อถือและศรัทธาของประชาชน 
(2)ดำรงชีวิตส่วนตัวไม่ให้เกิดมลทิน
มัวหมองต่อตำแหน่งหน้าที่ ไม่
กระทำผิดกฎหมายแม้เห็นว่าเป็น
เรื่องเล็กน้อยไม่หมกมุ่นในอบายมุข
ทั้งหลาย ไม่ฟุ้งเฟ้อหรูหราและใช้
จ่ายประหยัดตามฐานะของตน 
(3.) น้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจ 
พอเพียง พระบรมราโชวาท หลัก คำ
สอนทางศาสนา และจรรยา วิชาชีพ
มาใช้ในการดำเนินชีวิตและการ
ปฏิบัติหน้าที่ 
(4.) ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีด้วย 
การปฏิบัติหน้าที่ของปวงชนชาว 
ไทยเคารพต่อกฎหมาย มีวินัยและ
รักษาไว้ซึ่งวัฒนธรรม
ขนบธรรมเนียมและประเพณีอันดี 
 

(1.) ประพฤติตนหรือกระทำใดๆ 
อันอาจเป็นเหตุให้เสื่อมเสีย
เกียรติภูมิศักดิ์ศรี และภาพลักษณ์
ของตนเองและราชการ 
(2.) ประพฤติปฏิบัติตนในลักษณะที่
ไม่เคารพกฎหมายและรักษาไว้ ซึ่ง
วัฒนธรรมขนบธรรมเนียมประเพณี
อันดีงาน 
(3.) แสดงกิริยาอาการหรือ 
พฤติกรรมอันมีลักษณะเป็นการ
คุกคามทางเพศ 



 

 

หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do's) ข้อไม่ควรกระทำ (Don'ts) 
(ต่อ) (5.) มีท่าที่เป็นมิตร มีมนุษย์สัมพันธ์

อันดีต่อประชาชน ปฏิบัติ ให้เป็นที่
เชื่อถือและไว้วางใจ 
ของประชาชนไม่แสดงกิริยาหรือ
ท่าทางไม่สุภาพหรือไม่ให้เกียรติ 
รวมทั้งไม่ใช้ถ้อยคำกิริยา หรือ
ท่าทางในลักษณะหยาบคายต่อ
ประชาชน 
(6.) อำนวยความสะดวกแก่ 
ประชาชนในการร้องทุกข์ กล่าวโทษ 
ขออนุญาตขอข้อมูล ข่าวสาร หรือ
ติดต่อราชการอ่ืน ด้วยความเต็มใจ 
เป็นมิตรและ รวดเร็วเพ่ือไม่ให้
ประชาชนเสียสิทธิหรือเสรีภาพตาม
กฎหมาย 
(7) เอ้ือเฟ้ือสงเคราะห์และ
ช่วยเหลือประชาชนเมื่ออยู่ในฐานะ
ที่จำเป็นต้องได้รับความช่วยเหลือ 
หรือประสบเคราะห์จากอุบัติเหตุ
การละเมิดกฎหมายหรือภัยอื่นๆ ไม่
ว่าบุคคลนั้น จะเป็นผู้ต้องสงสัยหรือ
ผู้กระทำผิดกฎหมายหรือไม่ 

 

 
ข้อ 2 ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจนครบาลเตาปูน จึงยึดถือ ประพฤติปฏิบัติตนตามแนวทางการ

ปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจ ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจนครบาลเตาปูน ในกรณีที่มีการ
จัดทำข้อกำหนดจริยธรรม จรรยาวิชาชีพตามกฎหมาย และข้อบังคับเพื่อใช้บังคับกับราชการตำรวจในสังกัดเพิ่มเติม
จากประมวลจริยธรรม ในข้าราชการตำรวจยึดถือและประพฤติปฏิบัติตามที่กำหนดเพิ่มเติมด้วย๒.๒ เพื่อให้การ
บริหารงานพัสดุเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล 

ข้อ 3 ให้ผู้บังคับบัญชาสนับสนุนส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดปฏิบัติตามแนวทางการปฏิบัติตนของ
ข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ มาตรฐานทางจริยธรรม พร้อมทั้งสอดส่องดูแล อบรมชี้แจง
แนวทางปฏิบัติ ประกอบการขับเคลื่อนด้วยการเป็นแบบอย่างภายใต้หลักการและเหตุผลที่ถูกต้อง ตามทำนองคลอง
ธรรม เพื่อพัฒนาให้ข้าราชการตำรวจมีความประพฤติและการปฏิบัติที่ดีงาม สร้างความเชื่อมั่นศรัทธาและได้รับการ
ยอมรับจากประชาชน 

 

 

 



คูมือหรือแนวทางการปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมของสถานีตํารวจ

สถานีตํารวจนครบาลเตาปูน
Taopoon Police Station



สถานีตํารวจนครบาลเตาปูน
Taopoon Police Station

คูมือหรือแนวทางการปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมของสถานีตํารวจ



สถานีตํารวจนครบาลเตาปูน
Taopoon Police Station

คูมือหรือแนวทางการปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมของสถานีตํารวจ



สถานีตํารวจนครบาลเตาปูน
Taopoon Police Station

คูมือหรือแนวทางการปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมของสถานีตํารวจ



สถานีตํารวจนครบาลเตาปูน
Taopoon Police Station

คูมือหรือแนวทางการปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมของสถานีตํารวจ



สถานีตํารวจนครบาลเตาปูน
Taopoon Police Station

คูมือหรือแนวทางการปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมของสถานีตํารวจ



สถานีตํารวจนครบาลเตาปูน
Taopoon Police Station

คูมือหรือแนวทางการปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมของสถานีตํารวจ



มาตรฐานตามประมวลจริยธรรมของสํานักงานตํารวจแหงชาติ พ.ศ.2564

 (ประกาศในราชกิจจานุเบกษา วันที่ 1 กันยายน 2564)

สถานีตํารวจนครบาลเตาปูน
Taopoon Police Station



การจัดทําคูมือหรือแนวทางใหมีแนวปฏิบตัิทีเ่ขาใจงาย 

ไดแก แสดงตัวอยางประกอบ หรือพฤติกรรมที่พ่ึงประสงค(Do’s & Don’t)

ตามบทบาทภารกิจของสถานีตํารวจ

สถานีตํารวจนครบาลเตาปูน
Taopoon Police Station


